EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2026 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANA/SP –
RETIFICAÇÃO I

   O Prefeito do Município de INDIANA/SP, usando das atribuições legais, faz saber que fará as seguintes
retificações, conforme abaixo discriminado:

I – RETIFICAR o Anexo I – PROGRAMA DE PROVAS, com a inclusão do conteúdo programático dos cargos de Professor
de Educação Básica e Professor de Educação Infantil, conforme segue:

Professor de Educação Básica: Bases legais da educação nacional: BNCC (Base Nacional Comum
Curricular), Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil, PCNs, Estatuto da Criança e do
Adolescente, Constituição da República (Art. 205 a 214), LDB (Lei nº 9.394/96). Diretrizes Curriculares
Nacionais Gerais para a Educação Básica (Resolução CNE/CEB nº 4/2009). Diretrizes Curriculares
Nacionais para a Educação Infantil (Resolução CNE/CEB nº 5/2009). Diretrizes Curriculares Nacionais
para o Ensino Fundamental de 9 anos (Resolução CNE/CEB nº 9/2010). Currículo Paulista das Etapas da
Educação Infantil e Ensino Fundamental. Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Bases
psicológicas da aprendizagem. Função sociocultural da escola. Escola: comunidade escolar e contextos
institucional e sociocultural. Processo de planejamento: concepção, importância, dimensões e níveis.
Projeto político-pedagógico da escola: concepção, princípios e eixos norteadores. Gestão educacional
decorrente da concepção do projeto político pedagógico. Planejamento participativo: concepção,
construção, acompanhamento e avaliação. Currículo e construção do conhecimento. Processo de ensino-
aprendizagem. Relação professor/aluno. Lei Orgânica Municipal. Noções básicas sobre MS Word/2016
(superior), MS Excel/2016 (superior), internet, noções sobre utilização de dispositivo eletrônico portátil.
Professor de Educação Infantil: Bases legais da educação nacional: BNCC (Base Nacional Comum
Curricular), Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil, PCNs, Estatuto da Criança e do
Adolescente, Constituição da República (Art. 205 a 214), LDB (Lei nº 9.394/96). Diretrizes Curriculares
Nacionais Gerais para a Educação Básica (Resolução CNE/CEB nº 4/2009).Diretrizes Curriculares
Nacionais para a Educação Infantil (Resolução CNE/CEB nº 5/2009).. Currículo Paulista das Etapas da
Educação Infantil e Ensino Fundamental. Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Bases
psicológicas da aprendizagem. Função sociocultural da escola. Escola: comunidade escolar e contextos
institucional e sociocultural. Processo de planejamento: concepção, importância, dimensões e níveis.
Projeto político-pedagógico da escola: concepção, princípios e eixos norteadores. Gestão educacional
decorrente da concepção do projeto político pedagógico. Planejamento participativo: concepção,
construção, acompanhamento e avaliação. Currículo e construção do conhecimento. Processo de ensino-
aprendizagem. Relação professor/aluno. Lei Orgânica Municipal. Noções básicas sobre MS Word/2016
(superior), MS Excel/2016 (superior), internet, noções sobre utilização de dispositivo eletrônico portátil.

II – RETIFICAR parcialmente o Anexo II – Cronograma do Concurso Público, conforme segue:

DATA EVENTOS
02/02/2026 Divulgação do Edital de Abertura do Concurso
03 a 15/02/2026 Período de Inscrições e data de envio dos títulos
03 e 04/02/2026 Período para solicitação de isenção da Taxa de Inscrição
09/02/2026 Resultado dos pedidos de isenção da Taxa de Inscrição
15/02/2026 Último dia para envio dos documentos para Pessoas com Deficiência
16/02/2026 Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário
23/02/2026 Divulgação da homologação das inscrições

24 e 25/02/206 Período para interposição de recursos das inscrições
26/02/2026 Resultado – Recurso Homologação (se necessário) e divulgação dos locais de

prova
01/03/2026 Aplicação da Prova Escrita Objetiva
02/03/2026 Divulgação do Gabarito Preliminar
03 e 04/03/2026 Período para interposição de recursos do Gabarito Preliminar
09/03/2026 Divulgação do gabarito oficial e divulgação do resultado preliminar
10 e 11/03/2026 Recurso – Resultado Preliminar
13/03/2026 Resultado – Recurso Resultado Preliminar
15/03/2026 Aplicação da Prova Prática
16/03/2026 Divulgação do resultado preliminar da prova prática
17 e 18/03/2026 Período para interposição de recursos (resultado preliminar prova prática)
20/03/2026 Resultado – Recurso Resultado Preliminar e Divulgação do Resultado Final

              INDIANA, 04 de fevereiro de 2026.

Prefeito do Município de INDIANA